O valor da cota do salário-família por filho ou equiparado de qualquer condição, até quatorze anos 
de idade, ou inválido de qualquer idade, a partir de 1º de agosto de 2006, é de: 

I - R$ 22,34 (vinte e dois reais e trinta e quatro centavos) para o segurado com remuneração mensal 
não superior a R$ 435,56 (quatrocentos e trinta e cinco reais e cinqüenta e seis centavos); 

II - R$ 15,74 (quinze reais e setenta e quatro centavos) para o segurado com remuneração mensal 
superior a R$ 435,56 (quatrocentos e trinta e cinco reais e cinqüenta e seis centavos) e igual ou 
inferior a R$ 654,67 (seiscentos e cinqüenta e quatro reais e sessenta e sete centavos). 

• Considera-se remuneração mensal do segurado o valor total do respectivo salário-de-
contribuição, ainda que resultante da soma dos salários-de-contribuição correspondentes a 
atividades simultâneas. 

• O direito à cota do salário-família é definido em razão da remuneração que seria devida ao

[...]

Para os segurados que implementaram todos os requisitos necessários à concessão de qualquer 
espécie de benefício, até 5 de maio de 1999, dia anterior ao início da vigência do RPS aprovado 
pelo Decreto nº 3.048/99, poderá ser computado como tempo de contribuição o tempo de serviço 
marítimo convertido na razão de 255 (duzentos e cinqüenta e cinco) dias de embarque para 360 
(trezentos e sessenta) dias de atividade comum, contados da data de embarque à de desembarque, 
em navios mercantes nacionais, observando-se que: 

a) o tempo de serviço em terra será computado como tempo comum; 

b) não se aplica a conversão para período de atividade exercida em navegação de travessia, assim